E. gr. ponamus, alterum tædiis torquere animûm, quod nimio potu te ingurgitare nolis, non ideo eum lædis, quod hoc facere nolis, nec quo minus ipsi hoc sit molestum, voluntati ejus satisfaciendum. Norandum vero, repugnare etiam libertati naturali, ut ideo non facias, ad quod non faciendum obligaris, quia alter inde tædium percipit, quod obligationi tuæ satisfacis. Si enim obligationi tuæ non satisfaceres, propterea quod alter ex eo tædium percipit, in agendo dependens foret a voluntate alterius: id quod unquam libertati naturali adversum (§. 153). Immo non ab simili modo ostendi poterat, quod etiam repugnet æqualitati hominum naturali.

## §. 727.

*Laeso alterius quoad membra corporis.*

*Qui integritatem membrorum corporis alieni quomodocunque vitiat, aut alterum membro quodam corporis aut saltem usu ejusdem privat; eundem lædit.* Corpus consideratur tanquam vivum, tanquam sentiens, tanquam se movens & tanquam humanum (§. 316). Corpus qua vivum imperfectioni cuidam obnoxium fit, si integritas organorum vitalium non conservatur (§. 322); qua sentiens imperfectioni obnoxium fit, si integritas organorum sensoriorum non conservatur (§. 327); qua se movens imperfectioni obnoxium fit, si integritas membrorum moventium non conservatur (§. 334); denique cum perfectio corporis qua humani supponat integritatem omnium organorum corporis (§. 339), qua humanum imperfectioni obnoxium redditur, si quodcunque membrum corporis non conservatur integrum. Quamobrem cum integritas membrorum corporis non conservetur, si integritas ejus quomodocunque vitietur; qui integritatem membrorum corporis alieni quomodocunque vitiat, corpus alterius imperfectius reddit, quam ante fuerat. Enimvero qui corpus alterius imperfectius reddit, eundem lædit (§. 669), quoad corpus

corpus scilicet (§. 670). Ergo qui integritatem membrorum corporis alieni quomodocunque vitiat, alterum lædit. *Quod erat primum.*

Qui alterum membro quodam corporis privat, corpus mutilat. Quamobrem cum corporis qua humani perfectio supponat integritatem, adeoque etiam inexistentiam omnium membrorum corporis (§. 339); qui alterum membro quodam corporis privat, corpus ejus imperfectius reddit, quam ante fuerat. Quoniam itaque alterum lædit, qui hoc facit (§. 669. 670); qui alterum membro quodam corporis privat, eundem lædit. *Quod erat secundum.*

Denique cum perinde sit, siue membrum quoddam prorsus absit, siue usu suo destituatur, alter vero te lædat, si membro quodam corporis te privat *per demonstrata n. 2.* qui alterum usu membri cujusdam corporis privat, seu in causa est, ut usu ejus destituatur, eundem similiter lædit.